
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

« Сельскохозяйственный колледж им. Ш.И. Шихсаидова»

ПАПКА
«Добровольной пожарной дружины» 

(ДПД)

Заместитель директора 
по безопасности: 

Пайзутдинов П.А.

г. Буйнакск



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬННОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

«Сельскохозяйственный колледж им. Ш.И. Шихсаидова»
368222, РД, г. Буйнакск, ул.Академика Аскерханова 3 тел: факс: 8(87-237)- 2-92-46 Email: rskbuvnaksk@mail.ru

от «J  ■’ » С &_____ 2 0 1C г. № 3 ^

ПРИКАЗ

«О создании добровольной пожарной дружины»
vV

В соответствии со ст. 37 Федерального закона «О пожарной 
безопасности» от 21.12.1994 года№69-ФЗ (С последующими изменениями и 
дополнениями) п9. Правил пожарной безопасности в Российской Федерации 
(ППБ - 01-03) утвержденных приказом МЧС РФ от 18.06.2003 года №313 
порядка создания подразделений добровольной пожарной охраны и 
регистрации добровольных пожарных, утвержденных приказом МВД РФ от 
02.04.2001 №390 и в целях обеспечения соблюдения работающими 
требований действующих норм и правил пожарной безопасности

Приказываю:

. у 1. Создать добровольную пожарную дружину в ГБПОУ РД
«Сельскохозяйственный колледж им. Ш. И. Шихсаидова», из числа 
наиболее подготовленных, а также способных по состоянию здоровья 
исполнять обязанности, связанные с предупреждением и тушением 
пожаров мастеров производственного обучения и технических 
работников (согласно их письменных заявлений)

2. Утвердить персональный состав ДПД:
Начальник. Сайпуллаев Минатулла Сайпуллаевич:

(должность, фамилия, инициалы)
Дружинник №1 Мутаев Яхья Мутаевич

(должность, фамилия, инициалы)
Дружинник №2 Темирболатов Микаил Нурмагомедович

(должность, фамилия, инициалы)
Дружинник №3 Газанапов Н. А.

(должность, фамилия, инициалы)

mailto:rskbuvnaksk@mail.ru


Дружинник №4 Рашитханов Ильмиямин Ахмедович 
(должность, фамилия, инициалы)

Дружинник №5 Валиев Тагир Русланович
(должность, фамилия, инициалы)
Дружинник №6 Юсупов Аюб Курбанмагомедович 
(должность, фамилия, инициалы)

3. Утвердить:
Положение о добровольной пожарной дружине (приложение 1);
Программу подготовки членов ДПД (приложение 2);
Табель обязанность звена (приложение 3);
План работы ДПД на 2020-2021 учебный год (приложение 4).

4. Начальнику ДПД Сайпуллаеву Минатулле Сайпуллаевичу в 
кратчайший срок организовать:

-Проведение предварительного медицинского осмотра членов 
добровольной пожарной дружины;

- Первоначальную подготовку членов добровольной пожарной 
дружины, а также организовывать и осуществлять последующую их 
переподготовку.

Практические тренировки всех членов ДПД по применению 
средств пожаротушения и действиям согласно расчёту по локализации 
загорания и обеспечению быстрой и организованной эвакуации 
работников, техники и других материальных ценностей проводить не 
реже одного раза в квартал.

5. Вменить в обязанности членам ДПД:
- Осуществление контроля за выполнением и соблюдением на 

территории, в помещениях строго противопожарного режима;
- Проведение разъяснительной работы среди работников и 

обучающихся колледжа о необходимости соблюдении 
противопожарного режима;

- Надзор за исправным состоянием первичных средств 
пожаротушения, связи систем автоматической противопожарной 
защиты и готовность их к действию;

- Вызов пожарной охраны в случае возникновения пожара и 
принятие немедленных мер к его тушению имеющимися на объекте 
средствами пожаротушения, а также эвакуации людей и материальных 
ценностей.

6. Заместителю директора по АХЧ обеспечить добровольных пожарных, 
принимающих непосредственное участие в тушении пожаров, специальной 
одеждой и снаряжением.



7. Главному бухгалтеру предусмотреть средства в счете расходов на 
финансирование деятельности ДПД включая средства на:

оплату труда членов ДПД за время их участия в ликвидации пожара 
или аварии в рабочее время;

страхование жизни всего личного состава ДПД на случай смерти или 
увечья, произошедших в результате работы по ликвидации пожара или 
аварии;

поощрение (денежные премии и ценные подарки) лучших членов ДПД 
за активную работу по предупреждению пожаров и борьбе с ними.
8. Отделу кадров ознакомить под роспись с приказом заместителей, 
руководителей подразделений, службу охраны труда, бухгалтерию и членов 
ДПД указанных в пункте 2 приказа.
9. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя

Исп. Пайзутдинов П. А.



Сельскохозяй< 
им.Ш.И. 

Р.С. Аташев

УТВЕРЖДАЮ
Директор ГБПОУ РД

______OJL 20 j o  г.

Положение
о добровольной пожарной дружине 

(ДПД) «Сельскохозяйственный колледж им. Ш. И. Шихсаидова»

1 Общие положения

1.1 Общие объектовая добровольная пожарная дружина(ДПД) создается в 

соответствии с федеральным законом « о пожарной безопасности».

1.2. ДПД создается в учреждениях в целях обеспечения соблюдения 

требований действующих норм и правил пожарной безопасности, приказов и

распоряжений по колледжу проведения мероприятий по предупреждению и 

тушению пожара.

1.3. В своей деятельности ДПД руководствуется нормативными и иными 

актами государст венной противопожарной службы ( ГНС) МЧС России, 

ведомственный документами, приказаниями инструкциями и распоряжениями 

по колледжу, регламентирующими пожарную безопасность образовательного 

учреждения, а также Настоящим Положением .

1.4 .Контроль за деятельностью ДПД осуществляется членами пожарно­

технической комиссии- и ответственными за безопасность

образовательного учреждения.



2.0сновные задачи ДПД

2.1. Основными задачами ДЦД являются организация преду преждения 

пожаров и их тушения, и включает в себя:

2.1.1. Контроль за соблюдением работающими и другими гражданами 

установленного для образовательного учреждения противопожарного

режима;

2.1.2. Разъяснение работающим и учащимся основных положений обще 

объектовой и других инструкций о мерах пожарной безопасности ;

2.1.3. Надзор за исправным состоянием средств противопожарной защиты и

готовностью их к действию;

2.1.4.Участие в проверке фактов пожара, установление их причин и

последствий , а также в разработка противопожарных мероприятий ;

2.1.5.Контроль за проведением временных взрывопожарных работ в

образовательном учреждении (сварка, окраска, применение открытого огня 

и т.п.);

2.1.6. Вызов подразделений пожарной охраны в случае возникновения 

пожара, принятие необходимых мер по спасению людей, имущество и 

ликвидации пожара имеющимся в образовательном учреждении 

первичными средствами пожаротушения.

3. Порядок создания и организации работы ДПД.

3.1. ДПД организуется на добровольных началах из числа персонала

образовательного учреждения в соответствии со статьей 7.

Федерального закона «О пожарной безопасности».

3.2. Все вступившие в ДПД должны подать на имя руководителя колледжа

письменное заявление.



3.3.Численный состав дружин устанавливается директором колледжа в

соответствии с требованиями норм пожарной безопасности (НГШ-2&1 -96} и 

зависит от количества объектов в данном образовательном учреждении.

Зачисление в ДПД и последующие изменении состава дружин объявляются 

приказом директора.

3.4. Каждый член ДПД должен быть орнгодш к выполнению возложенных 

на него задач, а также должен иметь необходимые знания и навыки для 

осуществления обязанностей согласно табелю боевого расчета.

3.5. Последующая подготовка членов ДПД осуществляется начальником 

дружины жшшеджа. Программа последующей подготовки разрабатывается в 

учреждении применительно к нормативным и иным актам ГПС и 

согласовывается с начальником территориального органа ГПС 

(регионального отдела государственного пожарного надзора).

3.6. Члены ДЦЦ должны пройти соответствующие первоначальное 

обучение по программам утвержденного Управлением государственной 

противопожарной службы (УГПС). Добровольные пожарные не прошедшие 

первоначального обучения или не сдавшие зачет, к самостоятельной работе 

не допускается.

Учебные занятия с членами ДПД проводятся по расписанию, утвержденному

директором колледжа, а свободное от работ ы время ( не более 4 часов в 

месяц).

В ходе последующей подготовки члены Д ПД должны изучить 

документы, регламентирующие организацию работы по предупреждению 

пожаров и их тушению, эксплуатации пожарной техники, а также пожарные 

опасность обслуживаемых объектов колледжа и правила по охране труда.

Программа последующей подготовки должна предусматривать 

проведение теоретических и практических занятий, отработку нормативов 

пожарной подготовки для приобретения навыков.

3.7. Последующая подготовка членов ДПД должна планироваться, таким

образом, чтоб все члены дружины не менее одного раза а квартал



практически отрабатывали действия по тушению условных пожаров в

колледже с использованием имеющейся в их распоряжении яервичиых 

средств пожаротушения.

При подготовке членов ДПД к работе в задымленных при пожаре 

помещениях тренировка должна осуществляться с использованием средств

защиты органов дыхания (изолирующих противогазов иди противогазов на 

сжатом воздухе).

3.8 Начальник дружины и его заместители назначаются как правила, из 

числа административно - технического персонала колледжа и подчиняются

директору колледжа.

3.9. Н ачальник ДПД колледжа должен иметь:

3.9.1 Высшее или среднее специальное образования пожарно -  

технического профиля;

3.9.2 Высшее или среднее специальное образование и стаж работы в 

пожарной охране менее пяти лет.

ЗЛО. Руководителю дружины необходимо проходить обучения на курсах 

повышения квалификации не реже одного раза в пять лет.

3.11.Специальное первоначальное обучение членов ДПД и повышения 

квалификации руководителей дружин должны осуществляться в учебном 

центре УППС, а также на базе МГО ВДПО за счет средств колледжа.

Добровольным пожарным, успешно прошедшим обучения и сдавшим 

зачеты, выдается удостоверения «Добровольный пожарный».

С указанием регистрационного номера по Реестру добровольных пожарных. 

Порядок регистрации добровольных пожарных устанавливается УГПС.

3.12. Порядок привлечения членов ДПД к дежурствам, связанным с 

обеспечением пожарной безопасности в свободное от работы время, 

устанавливается директором колледжа по согласованию с органами 

самоуправления и территориальными органами ГПС.



3.13. Подразделения дружин должны ежегодно принимать участие в

тренировках з  составе гарнизона пожарной охраны.

4. Стимулирование деятельности ДПД

4.1. Добровольным пожарным предоставляется преимущественное право при 

приеме на работу в ГПС или ведомственную пожарную охрану.

4.2. Все расходы по содержанию ДПД осу щестяляегся за счет 

образовательного учреждения, в которой она создана.

4.3.Оплата труда членов ДПД за время их участие ликвидации пожара или 

последствии аварий, проведении пожарно-профилактических мероприятий ,а 

также учебвои подготовки и дежу рств производится из расчета 

среднемесячного заработка по месту работы.

4.4.Членам ДПД, принимающим активное участие в обеспечении пожарной 

безопасности в колледже и тушении пожаров, предоставляются 

дополнительный отпуск с сохранением заработной платы 

продолжительностью до 6 рабочих дней в год, а также денежные премии и

ценные подарки.

4.5. Страхование членов ДПД может осуществляться за счет колледжа, где

создана дружина.

4.6.Дополнительные льготы членов ДПД могут доставляться решением

администрации колледжа.

5. Исключение сотрудников колледжа из числа ДПД

5.1 .Основанием для прекращения членства в ДПД являются:

5.1.1. Систематическое невыполнение или уклонение от выполнения 

членами ДПД обязанностей, пред} смотренных настоящим положением.

5.1.2. Невыход на дежурства в соответствии с утвержденным графиком 

дежурства без разрешения соответствующего должностного лица или 

самовольное оставление дежурства.



5.1.3. Нарушение дисциплины или совершение проступков, несовместимых с

пребываияем дружине.

5.1.4. Вступление в законные силу приговора суда о привлечении гражданина

к уголовной ответственности.

5.1.5. Ликвидация ДПД в колледже.

5 .1.6. Решение об исключении сотрудников колледжа из членов ДПД 

принимает руководитель образовательного учреждения, в котором создана

Примечание: «Об исключении сотрудника из членов ДПД»,

руководитель образовательного у чреждения обязан поставить в  известность 

территориальный орган ГПС, ведущий учет добровольных пожарных в 

Реестре. При исключении сотрудника колледжа из членов ДПД в Реестре 

делается запись с указанием оснований для исключения.

ДПД.

Положение разработал Пайзутдинов П.А.



«Утверждаю» 
Директор ГБПОУ РД 
Сельскохозяйственный 
колледж . /?
им.Ш.И.Ши^фидова^^г—-; 
Р.С.Аташев 
«____ » jj[ 20е?0 г.

Ф ункциональные обязанности
Начальника добровольной пожарной дружины 

(ДПД) образовательного учреждения

1 .Начальник Д П Д  обязан:

1. 1 Осуществлять контроль за соблюдение противопожарного режима в 
образовательном учреждении, а также за готовностью к действию первичных 
средств пожаротушения , систем пожарной автоматики» водоснабжения, 
имеющихся в учреждении , и не допускать использование этих средств не по
прямому назначению;

1.2. Вести разъяснительную работу среди персонала и учащихся 
Образовательного учреждения о мерах тз1<хрюйбеэопасьюаг1и

1.3. Проводить занятия с личным составом дружин проверять боеготовность
подразделений ДПД;

1.4. Руководить тушением пожаров в учреждении до прихода подразделений 

ГПС;

1.5. Информировать ответственного за противопожарную безопасность 
образовательного учреждения о нарушениях противопожарного режима.

2. Н ачальник отделения ДПД обязан:

2.1. Осуществлять контроль над соблюдением противопожарного режима на 
объекте и готовностью к действию первичных средств пожаротушения;

2.2. Перед началом работы проверять присутствие членов отделения ДПД;

2.3. Проверить знания членов ДПД своих обязанностей;

2.4. По окончании работы проверять противопожарное состояние объекта, принимать 
меры к устранению выявленных недочетов;

2.5. Обеспечить явку на занятия членов ДПД;



2.6. В случае возникновения пожара руководить его тушением до прибытия
подрзззсзевмй государствеавей вртшвшюжшрмш служим;

2.7. Знать порядок управления боевыми расчетами, действиями на пожаре и
применения имеющейся пожарной техники и образования, (водоемов, 
гидрантов, внутреннего противопожарного водопровода).

3. Н ачальник отделения ДПД имеет право:

3 Л. Производить проверь противожжарного состояния всех объектов 
образовательного учреждения, и по их результатам готовить письменные
прсдлояшяя. по устранению выявленных нгрушенмй требований пожарном, 
безопасности;

3.2.Требования от должностных лиц своевременного н полного выполнения 
предписания государственного пожарного надзора и актов пожарно-
технической комиссии учреждения;

- При невыполнении и нарушении стандартов,-норм и правил пожарной
безопасности, бесхозяйстэенном сощ ш н м я н противопожарной техники и 
первичных средств пожаротушения. Составлять протоколы с последующим
направлением ш  в оргшш ГПС дня пришечения виташшж. дин к 
ответственности;

- В любое время имеет право производить проверку боеготовности расчетов 
ДПД.

Инстр. разработал Пайзутдинов П. А



«Утверждаю» 
Директор ГБПОУ РД

«Се колледж
щова» 
иев Р.С.

ie обязанности
члена дружины ДЦД образовательного 

учреждения. Ф

Член добровольной пожарной дружины (ДП Д) обязан:

Знать соблюдать и требовать от других соблюдения противопожарного
режима в образовательном учреждении:

Знать свои обязанности по табелю боевого расчета и в случае
возникновения пожара принимать активное участие в его тушении;

Следить за готовностью к действию систем противопожарной защиты,
пожарном техники и первичных срезов пожаротушения» имеющихся в 
образовательном учреждении, и о всех обнаруженных недостатках 
докладывать начальнику отделения ДПД, а при возможности самому 
устранять эти недостатки;

Ф

Выполнять возложенные на членов добровольной пожарной дружины
обязанности, распоряжения начальника дружины, повышать свои 
пожарно-технические знания и навыки тушения пожаров, посещать
учебные занятия, предусмотренные расписанием.

Инструкцию разработал: Пайзутдинов П.А.



Программа 
последующей подготовки членов ДПД.

Тема: 1 Организация службы добровольных пожарных дружин(24).
Тема: 2 Возможные причины возникновения пожара и меры по их 
предупреждению. Противопожарный режим на территории образовательного 
учреждения, в зданиях и помещениях (8-12 ч)
Тема: 3 Средства пожаротушения, связи и оповещения о пожаре (6 ч).
Тема: 4 Обязанности членов ДПД по табелю боевого расчета (4 ч)
Тема: 5 Основные правила тушения пожара (6 ч)
Тема: 6 Правила охраны труда в пожарной охране (4 ч)
Тема: 7 Оказание первой медицинской помощи (2 ч)

Организационно-методические указания по изучению программы подготовки
членов ДПД.

1. На занятиях необходимо ознакомить обучающихся с основными 
положениями по организации ДПД, с правами обязанностями членов 
ДПД задач и организацией работы, с вопросами взаимодействий ДПД с 
администрацией Образовательного учреждения,

2. Правила пожарной безопасности необходимо обрабатывать 
непосредственно в учебных помещениях, мастерских, складах, путем 
разъяснения производственных помещений.
В ходе занятий начальник ДПД должен ознакомить дружинников с 
установленными правилами пожарной безопасности, а также с 
правилами пожарной безопасности при проведении сварочных и 
других огневых работ, разъяснить и показывать как правильно в 
противопожарном отношении содержать электрооборудование, 
установки, аппараты, приборы отопления, рабочие места, проходы 
выходы, указывать на возможные и более вероятные причины



возникновения и условия распространения пожара. На занятиях 
основное внимание членов ДПД следует обращать на вопросы, которые 
им придется решать в практической работе. Поэтому членами ДПД в 
ходе занятий необходимо прививать также навыки в проведении 
профилактического осмотра.

3. Занятие по изучению средств пожаротушения следует проводить 
непосредственно у мест размещения первичных средств 
пожаротушения и пожарной связи.
При наличии плакатов их следует использовать как наглядные пособие 
для показа особенностей устройства изучаемого средства п о жароту ш 
е н и я.

4. При проведений занятий по отработке обязанность членов ДПД по 
табелю боевого расчета, особое внимание следует обращать на порядок 
распределения бойцов по номерам боевого расчета, закрепление 
основного пожарного инвентаря за членами ДПД.

5. Основные правила тушения пожаров изучается с членами ДПД 
непосредственно в учебных лабораторных помещениях, 
применительно к обстановке, которая может сложиться при 
действительном пожаре.
На этих занятиях основное внимание следует обратить на привитие 
членам ДПД необходимых практических навыков по вопросам тушения 
пожара, спасение людей, эвакуации, вызова пожарной команды по 
телефону, работы с шанцевым инструментом по вскрытию и разборке 
конструкций.

6. По окончании отработки вопросов настоящей программы с членами 
ДПД проводятся итоговые занятий с выставлением отметок 
успеваемости. В дальнейшем занятия по пожарно-технической 
подготовке с членами ДПД проводятся по мере необходимости.

7. Лица, вновь зачисленные в добровольную пожарную дружину, 
проходят, первоначальное обучение по программе разработанной ГПС.

Замдиректора
по безопасности Пайзутдинов П.А.



«УТВЕР

W O  -  V "  v ' ^ Г у
^Ь% <̂ > -'- . «л*л0<’ гч'Я _Г* S/fШ 4 гйЙ§Р

^SiiEaas

План
работы ДПД на 2020-2021 учебный год.

ГБПОУ РД «Сельскохозяйственный колледж им. Ш.И.Шихсаидова»
№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

1 Проведение перекатки рукавов пожарных кранов с 
опломбировкой дверей пожарных шкафов По плану

2 Проведение плановых заправок огнетушителей По плану
3 Обозначение категорий по пожарной безопасности служебных 

и других помещений
Постоянно

4 Нанесение знаков «Курение запрещено», «ПК», 
«Огнетушитель», «Направление к эвакуационному выходу в 
необходимых местах»

По
приобретении

знаков
5 Определение нумераций и названий служебных помещений 

для экспликации на планах эвакуации
6

Контроль за выполнением и соблюдением в образовательном 
учреждении противопожарного решения

Постоянно

7
Контроль за сохранением первичных средств пожаротушения

Постоянно

8 Контроль за проведением временных взрывопожарных работ 
в колледже (сварка, окраска, применение открытого огня и 
т.п.)

Постоянно

9 Проведение противопожарных тренировок В
соответствии с 

трафиком
10 Подготовить 3-х членов ДПД

Замдиректора по безопасности Пайзутдинов П.А.



Т с Ш я Щ  (ташев Р.С 
« ,)£/» С 9, 20J0  г.

Табель
Обязанностей отделения ДПД из 7 человек

1. Отделение ДПД из 7 человек:
1.1. Начальник отделения ДПД:

- Осуществляет контроль за соблюдением противопожарного 
режима и исправностью средств пожаротушения;
- Проводит инструктаж персонала и обучающихся по вопросам 
пожарной безопасности;
- Проводит занятия с личным составом ДПД;
- Информирует руководство образовательного учреждения о 
нарушениях противопожарного режима;
- Сообщает или дублирует сообщение о пожаре по телефону 
«010» или «112»;
- По тревоге - извещает членов ДПД (за ним закрепляется 
противопожарный инвентарь - средства связи);
- На пожаре руководить членами ДПД , осуществляет эвакуацию 
персонала и обучающихся до прибытия подразделений пожарной 
охраны.

1.2 Дружинник № 1:
- Следит за наличием, исправностью и чистотой пожарного 
инвентаря, кранов и пожарных рукавов;
- Проверяет исправность средств извещения о пожаре;
- Следит за тем, чтобы пути эвакуации не были загромождены;
- Во время отсутствия начальник ДПД исполняет 
его обязанности;
- По тревоге - является к месту происшествия;
- При пожаре сообщает в пожарную часть по телефону «010» или 
«112», оповещает руководство образовательного учреждения и 
сторожа на проходной, встречает подразделения пожарной 
охраны и указывает место пожара;
- На пожаре тушит пожар закрепленным инвентарем (пожарным 
стволом)



- Следит за состоянием первичных средств пожаротушения и 
соблюдением инструкции по применению ПВЖ и ГЖ;
- По тревоге является к месту происшествия;
- При пожаре принимает участие в эвакуации обучающихся и 
персонала, работает с огнетушителем или другими средствами 
пожаротушения.
- в отсутствии начальника ДПД исполняет обязанности 
дружинника №1

1.4 Дружинник №3
- Следит за исправностью пожарного инвентаря 
(огнетушителей) и выполнением мер безопасности при 
эксплуатации электронагревательных приборов;
- По тревоге - является к месту происшествия

- Обеспечивает эвакуацию людей из помещений;

- Ликвидирует пожар имеющийся средствами пожаротушения, в 
частности, огнетушителями.

1.5 Дружинник №4

- следит за исправностью пожарного инвентаря (кошма, песок) и 
соблюдением режима курения и уборки помещений;

- по тревоге - является к месту происшествия и встречает 
пожарную команду; *

- на пожаре - тушит пожар огнетушителями, песком и кошмой. 

Дружинник №5:

- Следит за исправностью пожарного инструмента (лопаты, 
багры, топоры, и т.д);

' -\у:'
- по тревоге - является к месту происшествия;

- при пожаре обеспечивает эвакуацию людей из помещений;

- ликвидирует пожар имеющимися средствами пожаротушения

} 1.7 Дружинник № 6:
- следит на отведенном ему участке за соблюдением 

противопожарного режима , через начальника ДПД принимает меры по 
устранению выявленных нарушений;

3
1.6

J



- по тревоге - является к месту происшествия;

- при пожаре обеспечивает эвакуацию людей из помещений;

- ликвидирует пожар имеющимися средствами 

пожаротушения.

Зам. директора по безопасности Пайзутдинов П. А.


